& 39. bus? quanta per calumniam impudice

Ps. 108. mulierculæ? quanta in carcere cum ferrum
pertransijt animam eius, donec veniret

Gen. 41. verbum Domini? Quomodo per somnia
seruatus, & AEgypti Dominus factus est:
ita

IN PSAL. CXVIII. 381

ta ut absque eius imperio nec manum,
aut pedem in omni terra Aegypti quis-
quam moueret ! & super fratres ipsos tan-
tem, quod tantopere illi prohibere cona-
uerant, dominus constitutus, eosque sibi
infensos, atque hostilia molitos, & impe-
rio terruit, & alimentis pauit; & adoratus
eius est; & demum eos clementissime, nec
dñe lacrymis amplexus suscepit: Quid Iob? Et Iob.

Gen. 42.

A quam multis miserijs ad quantum ite-
num prosperitatem euectus est? vt in illo &
potentiae documenta, & diuinæ prouiden-
tiae experimenta haberemus? Q. Iob & B. Ia-
cobus Apostolus ijs, qui patiuntur, consi-
derandum proponit. Ecce, inquit, beatifi-
ciamus eos, qui sustinuerunt. Sufferentiam
Iob audistis, & finem Domini vidistis (in-
telligo autem finem Domini, quem ille
tantæ tragœdiae contulit, ac si dicat, consi-
derate quid Iob passus sit, quid Dominus
in illo præstiterit) quoniam misericors
Dominus est, & miserator. Nisi quis malit
ipius Domini I E S V consummationem
in Cruce, & consecutam inde celebritatem,
de gloriam proponi. Et ita si mentem per
generationem, & generationem traduco,
quenio (vt Matathias dixit) quia omnes 1. Mach.
qui sperant in eo, non infirmantur. Hæc 2.
sunt ergo iudicia, quæ sumمام mihi con-
solationem pariunt, quod videam per va-
rios casus, & discrimina semper te tuos,
quasi pupillam oculi tui custodisse. Inde
tamen

tam vehemēter populum admonet Moyses. Memento dierum antiquorum: cogita generationes singulas: interroga Patētūm, & annuntiabit tibi maiores tuos, & dicent tibi.

Deut. 32.

¶ Defectio tenuit me pro peccatoribus derelictis legem tuam.

HEBRAEUS, tremor, vel horror. Sed significantius dictum est, defectio, quasi deliquium, animi defectus, & virium languor. Non enim qualiscunque tristitia occupat seruum Dei cogitantem peccatorum transgressiones, sed omnino defectus animi. O quid facit caritas? Non enim pro sua vel iniuria, vel laesione contristatur, & ita grauiter contristatur, sed pro legis dissipatione. Deficit autem & horret.

Primò, quia conuictum & dulcedinem, quam non intellegi à peccatoribus vehemēter excruciat. **D**eī mandata. Ut, si quis gemmam pretiosissimam, sibiique carissimam videat ab ignorantibus, & non cognoscentibus, tanquam lutum estimari atque conculcari.

Secundò, quia Deus inhonoratur: quod illi insanabile vulnus est. Fieri enim non potest, ut quis Deum diligat, & de eius contumelia non ex animo afficiatur. Si enim

Peccata
sunt Iusto
causa do-
lores.

enim Abisay, filius Seruiae non potuit pa- 2. Reg. 16.
tienter ferre contumelias, & maledicta,
quæ Semei in Regem Dauid irreuerenter
iaciebat, sed dixit. Quare maledicit Canis
hic mortuus Domino meo Regi? Vadam,
& amputabo caput eius. Quid faciat vir
sanctus, cum Dominum totius Maiesta-
tis, & omnium factorem, atque conserua-
torem, ita tractari viderit?

Deinde, quia maximum ipsi peccato- Tertiò, ob
ribus malum est. Caritas autem de proxi- damna
mi malo dolet ex animo: & quo maius peccan-
tium.
fuerit malum, eo magis dolet. Itaque ea-
dem vna caritas, quæ de Deo neglecto do-
let, dolet & de proximi malo. Et non di-
uersa in nobis, sed vna dilectio est, ut ait

S. Leo, quando & seruum seruire, & Do- Ser. 5. de
minimum cupimus imperare.

Ieiun. 7.

Postremò, quia cernit non solum illos mens.
ad fine frustrari, sed etiam ipsum Deum: Quartò,
qui ideo legem dedit, vt remuneret (Nam quia &
transgressores punire iustitiae est) sed mal- ipsi pec-
ter Dominus non esse, quos puniret, sicut catores,
scriptum est. Nunquid voluntatis meæ & Deus
mors impii, & non magis, vt conuertatur, quodam-
modo si-
de viuat? Quis ergo, si sensum Dei habet, ne suo fru-
strantur. Nunquid voluntatis meæ modo non deficiat, cum viderit strantur.
Deum contemni, proximos peccando in Ezech. 18.
etrum, ac sempiternum cadere malum; &
enique suo fine, talique fine, quod in ipsis
est, insipientissime frustrari?

34 Cau-

¶4 Cantabiles mihi erant iustificatio-
nes tuæ in loco peregrinationis
meæ.

Ipsa lex Ecce non modo grauia non sunt, sed
Iusto pro solatio. canticum sunt suauissimum ipsa pra-
cepta Dei: siue, quia homo spiritualis ca-
nit, alijsque prædicat iustificationes ip-
fas: siue, quia canticum, & oblectamen-
tum ipsimet sunt, quæ aures, & animum
dulcissimè mulceant. Sed ubi: In loco, in-
quit, peregrinationis meæ. Considera ubi
sumus, & quæ adiumenta præparat nobis
Dominus: quæ nou' o'lum instruant nos in
via, & dirigant; sed etiam peregrinationis
fastidia alleuent, cordis aures mulceant, &
quasi perpetua delectatione confirmant.
Epheſſ. 5. Quæ miseria, quis stupor iucundissimi hu-
Coloſſ. 3. iusmodi adminiculis, & leuamentis non
vti? Quæ verò Christianorum in ore sona-
re cantica debent, nisi diuina: sicut Ephe-
ſios, & Colossenses Apostolus cohortatur,
vt doceant, & commoneant semetipſos
in gratia cantantes in cordibus suis Deo.
Sed ignorant hoc canticum surdi, ignorant
muti, qui diuinæ laudes nec audire pos-
sunt, neque cantare. O miseram condi-
tionem nostram. Qui surdi omnino non
sunt, vt minimum quasi surdastrī obtuta-

Pf. 57.

IN PSAL. CXVIII. 385

tas habent aures, si non cauda aspidis, saltem terra, atque luto; vel certe defluxionibus capitisi, & pernicioseis humoribus impeditas. Purgandae aures sunt, purganda lingua, sed ante omnia cor, ut & audire canticum Domini, & decantare valeamus.

¶ Memor fui nocte nominis tui Domine, & custodiui legem tuam.

Nominis dictum est pro ipso Domino, Nomen ac si diceret, Memor fui tui. Quod Domini, frequentissimum in Scripturis est. Ut, In id est De nomine Dei nostri magnificabimur. Et, minus. In nomine eius sperauimus. Et, Osten- Psal. 19. dam tibi omne bonum, & vocabo in no- Psal. 32. mine Domini coram te: cum Moses cu- Exod. 33^c peret videre ipsum Dominum. Verè enim qui videt eum, videt omne bonum: & nomen Domini apparet, cū ipse se ostendit. Videlicet autem mihi nomen non solum significat sonare maiestatem, & gloriam, sed etiam & quantum reuerentia, & amore ita usurpari. Exdam reuerentia quidem, quasi non audeant san- uerentia, viri nominare eum, qui ineffabilis est, alioqui ipse sibi nomen est. Quemadmodum & Tetragrammaton ex reuerentia syllabis proprijs proferri non solet, ita ineffabile: unde & ἀτεκφώνητο dicitur: nec pronuntiatur, sed legitur Adorari. Ita Regius Psaltes ait se ni memorem R. fuisse

386 MEDITATIONES

fuisse nominis Domini. quod tametur substantiam ipsam Dei explicat, sed aliquid adumbrat, tamen ne sic quidem proferre audeat. Amor autem exprimitur, cum Propheta dicit. Nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio animæ. Et in Exodo ab ipso Domino dicitur. Hoc nomen mihi est in æternum : & hoc memoriale tuum. Vult enim perpetuam nomini sui esse memoriam. Sed vox **רְכִבָּה** non solum memoriam significat, sed & odorem, quasi dicat, Solus odor, & memoria nominis tui excitat me, & confortat. Est quippe oleum effusum, quod suo odore currere adolescentulas, id est, animas faciat. Oleum, inquam, animam totam perungens, totam sanans, totam penetrans, totam confortans, totam vivificans, totam rapiens, totam transformans.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Et amo-

rem.

Isai. 18.

Exod. 3.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

Quartū,

Sabaoth.

D. Hieronymus decem ponit Dei nomina ex Scripturis, quæ varias in simplicissima essentia proprietates significant.

Primum est El, quod Spetuaginta Deū

Primum, vertunt. Aquila Fortem, etymologiam

El. sequutus transtulit.

Secundum Eloim, & tertium Eloe, quæ

ex El, deriuantur, ac proinde idem sonant.

Eloe.

Quartum Sabaoth, id est, exercituū, vel

virtutum, vel ornatuum : quia Angelorum,

& Virtutum Dominus, ac militiae cœlestis, id est, ornatus stellarum factor, &

arbiter est.

Cant. 1.

Epis. 136.

ad Marcell.

Dei no-

mina de-

cem.

Secundū,

Eloim.

Tertium,

<p

IN PSAL. CXVIII.

387

Quintum Helion, quod excelsum so- Quintum,
nat, & habetur in psalmo nonagesimo, Helion.
Qui habitat in adiutorio Helion, siue Al-
tissimi.

Sextum Qui est, ut Mosi dictum est. Sextum,
Sum, qui Sum. Et Moses ipse. Qui est, Qui est.
misit me. Ipse enim solus est, qui im-
mutabiliter, & independenter idem est.

Quam in sententiam memini me legisse
apud Eusebium Cæsariensem, qui ex Plu- Lib. II.
tarcho refert, in Delphici templi propyleis de prep.
vbi scriptum erat. Nosce te ipsum, item Euang c.
scriptum fuisse, Es. Quid Plutarchus ipse 7.
sic explicat, tanquam Dei vox ad homi- Plut. lib.
nes, qui ad ipsum accedunt, sit. Nosce te de 7.
ipsum, & homines, vbi se nihil esse co-
gnouerint, vicissim ei respondeant, dicant-
que. Tu es, id ei, quod maximè Deo con-
ueniat, tribuentes.

Septimum Adonai, quod Dominum Septimū,
Adonai.

Octauum Ia, quod forte ab esse deduci- Octauum,
tur, & habetur extrema syllaba in dictione Ia.
Alleluia, Laudate Dominum.

Nonum Tetragrammaton, & Ineff. ibi- Nonum,
le, quod per quatuor literas scribitur, & Tetragrā-
mystero iam predicto non pronuntiatur. maton
Decimum Saddai, quod sufficientem Decimum
significat ad omnia: seu melius, sibi soli Saddai.

Sufficientem, qui nullo indigeat. omnibus
superestuenter abundet: quod solius Dei
tit. Quae omnia, si simul ponantur, à adu-
R 2 brant

**Spes ex
cōsidera-
tione ho-
rū nomi-
num.**

Sap. 12.

brant nomen Domini, in quo speramus,
& cuius in nocte recordamur, spem nobis
maximam ingerere totius misericordie, &
felicitatis ab eo consequendæ. Nam &
fortis est, & potens; vnde subest ei, cum vo-
luerit, posse: & Deus, quod omne bonū
complectitur: & Deus exercituum, cui
cælestis militia obsequitur, vt & hostes
prosternere, & amicos tueri nullo nego-
tio possit: cui & Angeli obediunt, & om-
nis cælorum ornatus, stellarum, Solis, &
Lunæ ad nutum seruiunt. Idem excelsus
est, quò malum appropinquare non pos-
sit: vt, qui apud eum commorantur, in
tuto habitent: nec ad ipsum pertingere
quisquam, nisi erectus, & tractus ab eo
vllatenus valeat. Et, cum sit, qui solus, &
verè est, ac fons totius Essentiae, & Esse,
inanitatem nostram, qui semper ad nihil
lum tendimus, participatione sui ipsius
quasi guttulas quasdam ex infinito pelago
suæ deitatis aspergens, pro modulo, & me-
sura, quam ipse partitur, aliquid esse fa-
cit, tribuens singulis pondus, numerum
& mensuram. Quid autem & Dominus
sit, magnam seruis fiduciam præstat, qui
sub tanto Domino nihil debeant reformi-
dare. Ia verò Tetragrammati nominis
pars est, vt quasi pro captu nostro se de-
mittens suauius capiatu. Iam Tetragram-
maton illud ineffabile, si ab esse derivatur,
vt nonnullis placet, idem significat, atque

Qui
fate
apud
inac
tem
nost
est,
Quo
lius
quic
enim
tate
pote
iestat
vt N
solat
Deo
Qua
ste no
Se
suis)
cerur
preca
terire
tibus
magis
deben
le. Im
quia i
tentat
maxi
postul

Sap. 11.

Qui est. Sed non absque rationabili causa
fatemur nos videre illud sub caligine , que Ep. 5. ad
apud Beatum Dionysium significat lucem Doroth.
inaccessibilem. Postremò sibi soli sufficiē-
tem illum esse, hoc docet, quod honorum
nostrorum non indiget. Vel, vt in Hebræo
est, quod bonum nostrum non ad illum. *Psal. 15.*

Quo sit vt & bona nostra humiliter ex il-
lius dono cognoscamus, & ab eo fidenter,
quicquid recte volumus, petamus. Neque
enim timendum est, ne ille in sua largi-
tate deficiat, cui, quod doner, deesse non
potest. Quis ergo in tanta nominum ma-
iestate, & tot appellationum thesauris,
vt Nazianzenus appellat, non omnino cō-
solationibus affluat, sciens, quicquid de
Deo dicitur, in suas vtilitates redundare?
Quam ob rem recte dicit: Memor fui no-
te nominis tui Domine.

Sed, Memor fui nominis (ait Ambro-
sus) plena deuotio est. Hoc nomen inuo-
cetur diebus, ac noctibus. Nullum tempus
precandi vacuum sinat sancta deuotio pre-
terire. Si studentes igitur doctrinis secula-
ribus perparum somno indulgent, quanto
magis, qui Deum cupiunt cognoscere, nō
debent somno corporis impediri? Hec il-
le. Imò addit nocte maximè id faciendum
quia tenebræ operiunt nos, & pericula
tentationum ingruunt: ac proinde tum
maximè orandum Dominum præsidia
postulanda, & cauendas illecebras, nec som-

Semper
inudcan-
dum no-
men Do-
mini.

Et nocte
potissimū

R. 3. no.

390 MEDITATIONES
no indulgendum, nisi quantum necessitas

Iliad. 2. postulet. Scimus autem & Homerum profanum alioqui Poetam, introducere quemquam per somnum monentem Agamemnonem Regem, non licere hominem consilij tota nocte dormire. Sed memoria Domini fortius excitat nos, ut non immerito

Cant. 5. sponsa gloriatur in Canticis, se non totam dormire. Ego, inquiens, dormio, &

Epist. 22. cor meum vigilat. Et S. Hieronymus asse-
de cust. rat. Sanctos ita dormire, ut etiam somnus

virginit. illis oratio sit. Et infra Dauid profiteatur.
ad Eusto- Media nocte surgebam ad confitendum ti-
chium. bi. Poterit etiam, qui volet per noctem
Et nocte intelligere tribulationes, & tentationes,
tribula- quod non est infrequens in Scripturis, di-
tionis. cente etiam Propheta. Cum sedero in te-
Mich. 7. nebris, Dominus lux mea est. His enim tem-
poribus Dei meminisse maximum mun-
imentum, & perfugium est suauissimum.
Nec dubie memoria continua Dei acce-
mus stimulus est ad custodiā legis diui-
næ, ut optimè coniungantur hæc duo, Me-
mor fui nocte nominis tui, & custodiū le-
gem tuam.

Et quia vicissim siue Dei memoria, siue
spes in nomine sancto eius ex amore pro-
uenit, & inquisitione mandatorum, con-
uenienter adiungitur. Hæc facta est mihi,
id est, hoc cōsecutus sum, ut scilicet memor
essem nocte nominis tui, & custodiē legē
tuam, quia iustificationes tuas exquisiu-
mHoch

Heth, id est, Vita.

Octonarius Octauus.

- 57 **P**ortio mea Domine, dixi custodire legem tuam.
- 58 Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo: miserere mei secundum eloquium tuum.
- 59 Cogitavi vias meas: & conuersti pedes meos in testimonia tua.
- 60 Paratus sum, & non sum turbatus: ut custodiam mandata tua.
- 61 Funes peccatorum circumplexi sunt me: & legem tuam non sum oblitus.
- 62 Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super iudicia iustificationis tuae.
- 63 Particeps ego sum omnium timantium te: & custodientium mādat tua.
- 64 Misericordia tua Domine plena est terra: iustificationes tuas docce me.

R. 4

57 Por-

57 Portio mea Domine, dixi custodire
legem tuam.

Duplicem sensum habere potest hic versus. Alter est, ô Domine, qui es portio mea, ego dixi, id est, statui, ac promisi custodire legem tuam. Alter est, Domine, ego dixi, portio mea, & hereditas est custodire legem tuam. In priore sensu magna Dei dignatio, hominum esse partem, & hereditatem: magna hominis dignitas, partem habere talem. Dominus, inquit, pars hereditatis meæ, & calicis mei. Et verè funes ceciderunt mihi in præclaris: etenim hereditas mea præclara est mihi. Cetera quippe omnia nec sunt, nec verè esse possunt hereditas hominis.

Primò, Primò, quia inferiora sunt omnia: bequia cetera homine infelix. mur autem necessariò melioribus, & sublimioribus, quam nos sumus. Quam ob causam S. Augustinus ita Deum alloquitur. Nam & in ipsa misera inquietudine defluentium spirituum, & indicantium tenebras suas nudatas ueste luminis tui, sat is ostendis, quam magnam creaturam rationalem feceris, cui nullo modo satis esse potest ad beatā requiem quicquid teminum est; ac per hoc, nec ipsa sibi.

Secondò, Secundò, quia homines imagines tanquiam solū tum rerum temporalium famelica cogitatione lambunt. Utinam saltem fatigantur.

IN PSAL. CXVIII. 393

rentur inedia, ac dicerent, *Quis ostendet rum attin nobis bona?* Audirent enim responden-
tem, *Signatum est super nos lumen vultus Aug. cōf.*
tui: audirent monentem, Quærite quod l. 9. c. 4.
quæritis, sed ibi non est, ubi quæritis; bea- Psal. 7.
tam vitam quæritis in regione mortis? nō
est illuc. *Quomodo enim beata vita, ubi*
nec vita?

Tertio, quia non intrant ad cor, ubi est Tertiò,
neque res quod beandum est: vt fames, & sitis non ad cor in-
seduntur, nisi cibus, & potus ad interiora trant.
intret, ubi indigentia est.

Quartò, quia sunt volatrica, nec stant, Quartò,
sed transeunt. Hic est modus eorum: eunt sunt fu-
vt non sint: & quo magis tendunt vt sint, gaces.
eo magis propinquant, vt non sint. Proin-
dē elegantissimè D. Augustinus. Nunquid *Conf. l. 3.*
ego aliquò discedo, ait verbum Dei? Ibi *c. II.*
fige mansionem tuam, ibi commenda
quicquid inde habes anima mea, saltem
fatigata fallacijs veritati commenda quic-
quid tibi est à veritate: & non perdes ali-
quid, & res florescent putrida tua, & san-
buntur omnes languores tui, & fluxa tua
reformabuntur, & renouabuntur, & con-
stringentur ad te, & non te deponent, quo
descendunt, sed stabunt tecum ad séper itā-
tem, ac permanentem Deum.

Alter quoque sensus plenus dulcedine Epist. ad
est, & insignem erga Dei légem affectum Aprum.
ostendit, cuius custodia pro hereditate, &
patrimonio sit. *Quem affectum verbis S.*

R 5 Pau-

394 M E D I T A T I O N E S

Paulini de Christo loquentis explicare placet. Sibi habeant, inquit, literas suas Ora-
tores, sibi sapientiam suam Philosophi, sibi
diuitias suas diuites, sibi regna sua Reges;
nobis gloria, & possessio, & regnum Christus est, nobis sapientia in stultitia pre-
dicationis, nobis virtus in infirmitate carnis,
nobis gloria in Crucis scandalo: quo mihi
mundus occiditur, & ego mundo, ut viuam
Deo, non autem ego, sed in me Christus.
Hæc S. Paulinus. Idem autem est pro her-
editate, & portione sua sibi legis Dei custo-
diam, & Christum assumere. Atque ita
utique hic sensus in idem recidit, quia
cuius portio est custodia legis Dei, eius sine
dubio Deus est portio. Hæc autem qualis
hereditas sit, magnificentissimè, ut solet, &
*Qualis sit
hereditas
Deus.*
S. Ambr.
venustissimè Ambrosius explicat. Cui por-
tio Deus est totius possessor est naturæ. Pro
agris igitur ipse sibi satis est, habens bonū
fructum, qui nunquam possit perire: pro
domibus satis est sibi: ut sit habitatio Do-
mini, & Templum Dei, quo nihil potest
esse pretiosius. Quid enim protiosius Deo?
Et mox. Christus tibi portio, Christus tibi
possessio est. Illius nomen tibi munificum,
illius nomen tibi est fructuosum: illius no-
men tibi tributa dependit, & bona tributa
non pecuniae, sed gratiae. Portio tua non
ariditate siccatur, non imbre diluitur, non
frigore vritur, non tempestate quassatur.
Psal. 120. Per diem Sol non vret te, neque Luna per-

IN PSAL. CXVIII.

395

noctem. Serua portionem, quam elegisti.
Ea est enim portio, quam terrenæ partes
æquare non possunt. Quid enim est, quod
conferri possit his, de quibus Deus dicit,
Apoc. 21.
Et inhabitabo in his. Quid magnificetius
hospite cœlesti? Quid beatius possessione
diuina? Et deambulabo, inquit, in his.
Alij queruntur de sui ruris angustijs: in te
Deo est ampla possessio, in quo deambula-
re se dicit, hoc est latæ spatia habitationis
inueniens qui terram includit manu. Sic
enim scriptum est. *Quis mensus est manu Iesai. 40.*
aquam, & cælum palmo, & vniuersam ter-
ram clausa manu? Cui mundus angustus
est, tu ei ampla es Domus. Hæc Sanctus
Ambrosius hoc loco. Quibus similli-
ma, & sanè quam splendidissima quæso
vvideas epistola eiusdem octogesima se-
cunda.

R Deprecatus sum faciem tuam in toto
corde meo: miserere mei secun-
dum eloquium tuum.

A Liqui Christum Dominum per faciem *Facies Pa-*
intelligunt, qui est facies Patris: & tris Chri-
tus. Hoc verissimum est. Eo enim maximè stus.
desiderio tenebatur Propheta. Duobus au-
tem modis in hec sensu intelligo. Altero,
ut precari faciem, sit ipsum Dominum, pro
re aliqua orare; & precatio sit quod sequi-
tur. Miserere mei secundum eloquium:

R 6 tuum

396 MEDITATIONES

tuum. Altero, vt ipsa facies, id est, conspectus Dei sit id, quod ardenter postulatur. Vtrumque autem in toto corde faciemur est. Nam non frigidè, nec segniter postulanda est misericordia: & facies ipsa Dei toto desiderio querenda, & expetenda est. Quippe & in hac vita illius aspectus anxie querendus est; & in alia sine dubio ei toto adhæreditur corde, cum beatitudinis summa in facie eius videnda sit posita. Sed vtrouis modo facies Dei queratur, siue hic per contemplationem, siue ibi per manifestam visionem, oculus diligentissime est mundandus, quo ea videri possit. Si quidem, Beati mūdo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Qui ergo videre desiderat, puritati cordis acquirendae diligenter inuigilet: quod per suimet curiosam inuestigationem, & examinationem curandum est. Vnde & subdit.

59 Cogitaui vias meas, & conuerti pedes meos in testimonia tua.

Examina. Examen conscientiæ, & fructus hoc verda conscientia. Iculo apertissimè continetur. Nam cogitare vias suas nihil est aliud, quam seipsū accuratè explorare, ac perscrutari: fructus vero, quod sequitur. Conuerti pedes meos Primò, tollenda mala. in testimonia tua. Ad hoc enim quisque peruestigare se, & examinare debet, vt vias suas corrigat, & conuertat pedes suos inter-

timonia Dei. Sic enim deflere mala debemus, quæ admittrimus; vt manu sancte sollicitudinis abstergamus. Quamobrem *Greg. l. 2.*
B. Gregorius. Quid sine peccato, inquit, in lib.
electi etiam viri esse non possunt, quid re- Regum.
 stat, nisi vt à peccatis, quibus eos humana fragilitas maculare non desinit, euacuari quotidie conentur? Nam, qui quotidie non exhaustit, quod deliquerit, et si minima sunt peccata, quæ congerit, paulatim anima repletur, atque ei merito auferunt frustum internæ saturitatis.

Secundò, subtiliter bona à malis debe- Secundò,
 mus discernere, ne fallamur. Nam, vt su- *Bona ve-*
 pra ex eodem Doctore dictum est, virtuti- *ra distin-*
 bus virtutia ita contigua sunt, vt sine peculia- *guenda à*
ri Dei lumine, & attentissima inspectio-
ne sepiissimè fallamur.

Tertiò, etiam perpendendum est an ip- Tertiò, vi-
 sa bona perfectius fieri potuissent? Sunt dendum
 enim innumeræ conditions, & circum- an perfe-
 stantiae, varij gradus, & non pauca rerum ctius fieri
 momenta; vt, cum bonum ex integra cau- potue-
 sa consistat, defecisse nos in multis, etiam
 cum recte agimus, deprehendere facile possimus.

Quartò, intentio præ omnibus execu- Quartò,
 tienda. Quippe scriptum est. Si oculus tuus exploran-
 simplex fuerit, totum corpus tuum luci- pa inten-
 dum erit. Et, Si lumen, quod in te est, te- *tio.* *Matth. 6.*
 nebrae sunt, ipsæ tenebrae quantæ erunt? *Ser. 40. in*
 Ex quo S. Bernardus tractans illud. *Pulchritus Cant.*

R 7 sunt

sunt genæ tuæ. Duo quædam , i aquit, in intentione, quam faciem animæ esse dicimus, necessaria requiruntur, res, & causa, id est, quid intendas, & propter quid. Ex his sanè duobus animæ vel decor, vel deformitas iudicatur. Ut, verbi causa, anima, quæ ambo ista recta, atque pudica habuerit, illi meritò, veraciterque dicatur, Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turturis.

Quintò,
radices
defectuū.

Iob 13.

Quintò, radices etiam defectuum non oscitanter peruestigandæ sunt; quando & Dominus acutissimo oculo pedum nostrorum radices considerat: ut Septuaginta transtulerunt, quod in Iob legimus. Vestigia pedum meorum considerasti. Non enim abscondi amaritudinis vel surculi, vel fructus poterunt, nisi securis ad radicē arboris ponatur. Non poterit autem poni, nisi radix ipsa, quæ euellenda est, sollicitè quæsita, & inueniatur, & in apertum proficeratur.

Sextò, cō-
parandus
& defe-
ctus.

Sextò comparare etiam, & conferre debemus nosmetipos nobis, vt profectus, & defectus, profectibus, & defectibus, tempus temporis, infirmitatem infirmitati, virtutem virtuti componamus. Quis enim explicet quam multis modis delinquimus? Aut enim per ignorantiam, aut per obliuionē, aut per cogitationem, aut per sermonem, aut per obreptionem, aut Sancti car- dunt. nis singulis diebus vel inuiti, vel volentes

pee-

Cass. coll.
20. c. 11.
Septē cal-
parumge-
nera in
quæ etiā
Sancti ca-
dunt.

pec-

IN PSAL. CXVIII.

399

peccata incurrimus. Pro quibus & David
orans Dominum, purificationem, atque
indulgentiam deprecatur, dicens. Delicta
quis intelligit? Ab occultis meis munda *Psal. 18.*
me, & ab alienis parce seruo tuo. Hæc
Cassianus, qui pulchrè alibi fere eadem
non minus eleganter, pauloque explicatius
sic posuit, ostendens, viros etiam sanctos
in eiusmodi septem lapsuum generibus
(tot enim enumerat) non raro cadere.

Aliud est enim, inquit, admittere morta- *Coll. 22.*
le peccatum; & aliud cogitatione, quæ *c. 7. cap. 13.*
peccato non careat, præueniri; vel igno-
rantiæ, aut obliuionis errore, aut facil-
tate otiosi sermonis offendere; aut ad pun-
stum in fidei theoria aliquid hæsitare; aut
subtili quadam cenodoxiæ titillatione pul-
sari; aut necessitate naturæ aliquantis per à
summa perfectione recedere. Igitur, qui
recta vult progredi, necesse est, ut identidē
ponat cor suum super vias suas: &, ubi se ali-
quid aberrare cognoverit, continuò pedes
in viam mandatorum, & testimonia diui-
na conuertat.